
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca

Istituto Comprensivo della Margherita
Via G Verdi, 3  20070 Vizzolo Predabissi MI

tel 02.9832961  fax 02.9832128
cod mecc MIIC8A300D  C.F. 92508780159

e-mail miic8a300d@istruzione.it 
miic8a300d@pec.istruzione.it
www.icdellamargherita.edu.it

DETERMINA A CONTRARRE di affidamento diretto di un incarico di prestazione d’opera 
per il potenziamento sportello di consulenza psicopedagogica per l’ascolto per alunni e 
personale scolastico, allo scopo di dare supporto psicologico alle Istituzioni scolastiche, 
rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid- 19 e per prevenire l’insorgere di 
forme di disagio o malessere psicofisico.

Affidamento diretto sotto i € 10.000 fuori MEPA
D.I. 129/2018

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio
e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento  approvato  con  R.D.  23
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la  Legge 15 marzo  1997,  n.  59,  concernente  “Delega al  Governo per  il  conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

Visto l’Art.  26  c.  3  della  Legge  23  dicembre  1999,  n.  488  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e
ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Vista la  legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  struzione  e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato dal  D.Lgs 19 aprile  2017, n.  56 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  …  per  affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici”;

Visto  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7
della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni
pubbliche”;

Considerate la  Delibera  del  Consiglio  ANAC del  26  ottobre  2016,  n.  1097  –  Linee  Guida  n.  4,  di
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;

Visto il  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al decreto
legislative 18 aprile 2016, n. 50”;

MIIC8A300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007508 - 02/12/2021 - A/02/C - U

http://www.icdellamargherita.edu.it/


Visto il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi  dell'articolo 1,  comma 143,
della legge 13 luglio 2015,  n. 107”;

Considerato in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  del

programma   annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle
spese  ivi previste”;

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 22/12/2020 con la quale è stato approvato il
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021 – 2023

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 09/02/2021 di approvazione del Programma
Annuale dell’Esercizio Finanziario 2021;

Vista la nota n. 7697 del 31/04/2021 di assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 31 comma 1
del D.L. 22 marzo 2021,  n. 41.

Premesso che la nostra istituzione scolastica:
-intende fornire servizi di supporto psicologico al personale scolastico, a studenti e a    
famiglie, per rispondere a traumi e disagi derivanti dall’emergenza COVID-19;
-Ritiene necessario predisporre un servizio di assistenza psicologica per il personale 
scolastico, al fine di fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali e 
traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e /o malessere psico-
fisico;
-ha la necessità di avvalersi di uno specifico servizio di supporto e di assistenza pedagogica
per aiutare gli insegnanti e gli alunni nella cura delle relazioni interpersonali ma anche per
favorire lo sviluppo di relazioni emotive volte alla prevenzione ed al trattamento di disagi
causati dall'emergenza epidemiologica da Covid-19 tuttora in corso;
-intende avviare azioni volte alla formazione dei docenti, dei genitori e degli studenti, in
modo da affrontare, sotto diversi punti di vista, le tematiche riguardanti i corretti stili di
vita, la prevenzione di comportamenti a rischio per la salute, nonché avviare percorsi di
educazione all’affettività.

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto,
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e
dei limiti per lo svolgimento, da  parte  del dirigente scolastico … affidamenti  di lavori,
servizi  e  forniture … superiore  a  10.000,00 euro”; 

Considerata che per la realizzazione del servizio di supporto psicologico e pedagogico si rende necessario
procedere  all’individuazione  di  esperti  esterni  di  elevata  e  spiccata  esperienza  e
professionalità;

Considerata la  proposta  Prot.n.  7428 del  30/11/2021 da  parte  dell’AZIENDA SOCIALE SUD EST
MILANO, con sede legale in San Donato Milanese (MI), Via Sergnano n. 2, codice fiscale
97529770154, rappresentata dalla Presidente del CdA Monica Rossana Bellini;

TENUTO CONTO di quanto prescritto dal Protocollo tra MIUR e Ordine degli Psicologi emanato con Atto del
Ministro prot. n. 3 del 16/10/2020.

Considerata la proficua attività svolta dall’AZIENDA SOCIALE SUD EST MILANO a supporto del
personale  docente,  studenti  e  famiglie  per  fornire  sostegno  nei  casi  di  stress  lavorativo,
difficoltà  relazionali,  traumi  psicologici  e  prevenire  l’insorgere  di  forme  di  disagio  e/o
malessere psico-fisico

Considerato che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività)
dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;

Dato atto che  il CIG che identifica il presente servizio è il Z873436EBD.

DETERMINA
Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di affidare all’AZIENDA SOCIALE SUD EST MILANO, per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico
di supporto psicopedagogico per tutto il personale scolastico, alunni e genitori, per un importo orario di € 40,00
per n. ore 105, per complessivi € 4.200,00 (quattromiladuecento/00) lorde omnicomprensivo di oneri stato e
ritenute del dipendente in base al regime fiscale dell’esperto. 

MIIC8A300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007508 - 02/12/2021 - A/02/C - U



Art. 3

L’importo  complessivo  oggetto  della  spesa  per  l’acquisizione  in  affidamento  diretto  di  cui  all’Art.  2  è
determinato in   € 4.200,00 (quattromiladuecento/00) lorde.
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, al capitolo di spesa Aggregato A01/2 Funzionamento 
generale e decoro della scuola- ASS. PSICOLOGICA E/O PEDAGOGICA e SERV. MEDICO 
SANITARIO RIS. ex art.31 comma 1 lettera a) D.L.41/21  alla voce 03/02/04  Assistenza psicologica, 
sociale e religiosa.

Art. 4
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Elena De Silvestri.

Art. 5
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nella convenzione.

Eventuali  ulteriori  precisazioni  circa  la  procedura  attivata  con  il  presente  atto,  potranno  essere  fornite,  a
richiesta  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattando  l’ufficio  amministrativo-contabile  di  questa
istituzione  scolastica  esclusivamente  a  mezzo  e-mail  PEC  al  seguente  indirizzo:
miic8a300d@  pec  .  istruzione  .  it  . 

 

                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                             Dott.ssa Elena De Silvestri*

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.

MIIC8A300D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007508 - 02/12/2021 - A/02/C - U

mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it
mailto:________________@.pec.istruzione.it

		2021-12-02T12:12:12+0100




